UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STC-ĐKKD

V/v phối hợp tăng cường công tác

quản lý nhà nước đối với doanh

nghiệp sau đăng ký thành lập

   Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2025

  Kính gửi:

                  - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

                  - Công an tỉnh;

             - Chi cục Thuế khu vực IV;

                                                 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở Tài chính (sau đây viết tắt là Phòng

Đăng ký kinh doanh tỉnh Hưng Yên) trong quá trình giải quyết hồ sơ đăng ký

doanh nghiệp đã tiếp nhận nhiều trường hợp hồ sơ đăng ký doanh nghiệp thành

lập mới có dấu hiệu giả mạo, không trung thực, không chính xác. Đồng thời cũng

đã tiếp nhận nhiều thông tin phản ánh của công dân về việc bị sử dụng trái phép

giấy tờ pháp lý cá nhân, thông tin cá nhân để đăng ký thành lập doanh nghiệp.

Thực hiện Công văn: số 4894/BTC-DNTN ngày 15/4/2025 của Bộ Tài

chính và số 1168/UBND-TH ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Công

điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm nâng

cao hiệu quả công tác phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký doanh

nghiệp, với tinh thần cảnh báo, phòng ngừa, nâng cao tính minh bạch, chính xác

trong công tác đăng ký doanh nghiệp, Sở Tài chính đề nghị Quý cơ quan phối

hợp thực hiện các nội dung sau:

- Cung cấp thông tin cán bộ đầu mối của đơn vị (kèm theo số điện thoại,

địa chỉ email) gửi về Sở Tài chính trước ngày 10/5/2025. Định kỳ trước ngày

mùng 10 hằng tháng, Phòng Đăng ký kinh doanh tỉnh Hưng Yên sẽ gửi Danh

sách và bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của các doanh nghiệp

đã đăng ký trong tháng trước đó trên địa bàn tỉnh qua hộp thư điện tử của cán bộ

đầu mối của đơn vị.

- Căn cứ thông tin doanh nghiệp đã được cung cấp, đề nghị Quý cơ quan

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý.

Trường hợp phát hiện doanh nghiệp sau khi được thành lập không phát sinh hoạt

động kinh doanh thực tế tại địa phương hoặc doanh nghiệp kinh doanh ngành,

2

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, ngành, nghề tiếp cận thị trường có điều

kiện đối với nhà đầu tư nước ngoài nhưng không đáp ứng điều kiện theo quy

định của pháp luật, đề nghị kịp thời có văn bản thông báo tới Phòng Đăng ký

kinh doanh tỉnh Hưng Yên để xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho các cá nhân, tổ chức và doanh

nghiệp trên địa bàn biết và lưu ý trong quá trình thực hiện thủ tục đăng ký doanh

nghiệp; tuyệt đối không lợi dụng sự “thông thoáng, thuận lợi” trong công tác

đăng ký doanh nghiệp của Luật Doanh nghiệp để sử dụng trái phép thông tin cá

nhân thực hiện thủ tục đăng ký doanh nghiệp với mục đích trục lợi, vi phạm

pháp luật, gây ảnh hưởng xấu đến xã hội và uy tín của các tổ chức, cá nhân.

Sở Tài chính trân trọng cám ơn sự phối hợp của Quý cơ quan.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Hưng Yên (để báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT (HSĐT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Luyện Văn Tạo

3

DANH SÁCH ĐƠN VỊ GỬI CÔNG VĂN

STT Tên đơn vị

1 Sở Nội vụ

2 Sở Khoa học và Công nghệ

3 Sở Nông nghiệp và Môi trường

4 Sở Công thương

5 Sở Xây dựng

6 Sở Y tế

7 Sở Giáo dục và Đào tạo

8 Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

9 Sở Tư pháp

10 Thanh tra tỉnh

11 Ban quản lý các khu công nghiệp

12 UBND thành phố Hưng Yên

13 UBND huyện Văn Lâm

14 UBND TX Mỹ Hào

15 UBND huyện Phù Cừ

16 UBND huyện Tiên Lữ

17 UBND huyện Kim Động

18 UBND huyện Ân Thi

19 UBND huyện Văn Giang

20 UBND huyện Yên Mỹ

21 UBND huyện Khoái Châu

		2025-05-05T14:48:55+0700

		2025-05-05T17:08:27+0700

		2025-05-06T10:35:26+0700

		2025-05-06T10:46:48+0700

		2025-05-06T10:46:48+0700

		2025-05-06T10:46:48+0700

		2025-05-06T10:46:48+0700